
УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 

ОКРУЖНОЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА ЯКУТСКА

от <{ J J j)  2023 г.

Об открытии детских загородных стационарных оздоровительных лагерей, 
закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями 

городского округа «город Якутск» в 2023 году

В целях организации отдыха и оздоровления детей в 2023 году, во исполнение 
Постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 апреля 2021 г. №106 
«Об организации отдыха детей и их оздоровления» и Постановления Правительства 
Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 г. N 474 «О государственной программе 
Республики Саха (Якутия) «Развитие образования Республики Саха (Якутия)», 
приказываю:

1. Открыть детские загородные стационарные оздоровительные лагеря, 
закрепленные за муниципальными образовательными учреждениями городского 
округа «город Якутск» (далее -  ДЗСОЛ) согласно Приложению №1.

2. Установить продолжительность смен ДЗСОЛ:
2.1. с возмещением за счет субсидии из государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) -  21 календарный день.
2 .2 . с 1 00% оплатой за счет родителей (законных представителей) -  от 8 

календарных дней.
3. Утвердить график работы ДЗСОЛ, согласно Приложению 2.
4. Руководителям МОБУ НПСОШ № 2 (Владимиров В.М.), МАОУ «Саха 

политехнический лиицей» (Тимофеева Н.К.), МОБУ COI1I №31 (Бубякина А.Е.), 
МОБУ СОШ №21 (Шарапова Л.П.), МОБУ НОШ №36 (Демидович Г.Н.):

4.1. назначить начальника детского загородного стационарного 
оздоровительного лагеря, ответственного за жизнь и здоровье детей и подростков в 
летний период, за соблюдение правил ТБ, ППБ, за проведение инструктажей;

4.2. обеспечить своевременное оформление санитарно-эпидемиологических 
заключений на деятельность организаций отдыха детей согласно совместному 
приказу Управления Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) № от 
13.02.2023 г. 42-д и Минобрнауки Республики Саха (Якутия) от 13.02.2023 г. №01- 
03/334 в срок до 25 мая 2023 года;

4.3. обеспечить реализацию путевок согласно пунктам 1 и 3 настоящего 
приказа;

ДЬОКУУСКАЙ 
КУОРАТ 

УОКУРУГУН 
ДЬАЬАЛТАТЫН 

УОРЭХХЭ УПРАВЛЕНИЕТА

ПРИКАЗ

г. Якутск
№ 01- 10/  VPV



4.4. организовать и внедрить образовательно-воспитательные модули по 
единой программе РДДМ «Движение первых»;

4.5. разработать и согласовать Программу деятельности ДЗСОЛ с 
Управлением образования Окружной администрации города Якутска в срок до 15 
мая 2023 г.;

4.6. обеспечить оздоровление и отдых детей, состоящих на различных видах 
учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, а также детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации;

4.7. обеспечить переход массовой социально значимой услуги «Выдача 
направления в организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» на 
портале ЕГПУ (Единый портал государственных услуг) в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и настроить рабочее 
место специалистов в информационной системе «Платформа государственных 
сервисов» ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

4.8. взять на контроль соблюдение правил безопасности перевозки 
организованных групп детей и подростков, следующих к местам отдыха и обратно, 
в соответсвии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной превозки группы 
детей автобусами»;

4.9. обеспечить штатное расписание в соответствии с количеством детей по 
сменам, комплектацию ДЗСОЛ квалифицированными медицинскими и 
педагогическими кадрами, в том числе работниками пищеблока согласно 
требованиям ст.351 ТК РФ;

4.10. обеспечить перед началом каждой смены персоналом прохождение 
обследование на COVID-19 любым из методов, определяющих генетический 
материал или антиген возбудителя COVID-19, с использованием диагностических 
препаратов тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, с получением результатов обследования, не ранее, чем за 3 
календарных дня до дня выхода на работу;

4.11. обеспечить перед началом каждой смены работникам пищеблоков 
ДЗСОЛ прохождение обследования на наличие норо-, рота- и других вирусных 
возбудителей кишечных инфекций не ранее, чем за 3 календарных дня до дня 
выхода на работу;

4.12. заключить договора на медицинское обслуживание воспитанников;
4.13. взять на особый контроль соблюдение санитарно-эпидемиологических 

требований, норм питания в организациях отдыха детей, проведение обязательных 
мероприятий по акарицидной, дезинсекционной, дератизационной обработке 
помещений и территорий организаций отдыха детей;

4.14. провести комплекс противопожарных мероприятий в пределах своих 
территорий (противопожарные расстояния до лесных участков, обустройство и 
очистку минерализованных полос, обеспечение источниками подведомственных 
организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных в лесах или на 
границах лесных массивов, подверженных переходу на них ландшафтных



(природных) пожаров в соответсвии с п. 18 Распоряджения Правительства 
республики Саха (Якутия) от 2 мрата 2023 г. № 153-р «О мерах по охране лесов от 
пожаров на территории Республика Саха (Якутия) в 2023 году»;

4.15. обеспечить предоставление финансовой отчетности в установленные 
сроки в МКУ ЦБ МОУ;

4.16. обеспечить предоставление отчетной документации в отдел воспитания и 
дополнительного образования МКУ «Управление образования городского округа 
«город Якутск» в срок до 5 рабочих дней с момента закрытия сезона ДЗСОЛ;

4.17. обеспечить своевременное размещение закупок товаров, работ, услуг, 
продуктов питания для открытия детских стационарных оздоровительных лагерей в 
соответствии с действующим законодательством;

4.18. обеспечить своевременное проведение конкурсных торгов и заключения 
договоров с частными охранными предприятиями.

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на Охлопкова Е.А., 
заместителя начальника МКУ «Управление образования городского округа «город 
Якутск».

М.Н. Афанасьев

Исп. ОВиДО, 40-03-45



Приложение 1
к приказу Управления образования Окружной администрации 
города Якутска

от "___ "___________2023 г. № 01 -10/______

Распределение в детские загородные стационарные оздоровительные лагеря в 2023 году

№ МОБУ, ДЗСОЛ
Количество

детей
Место организации 

питания

1 сезон 2 сезон 3 сезон

количество детей количество
отрядов

продолжительное 
ть смены количество детей количество

отрядов
продолжительное 

ть смены количество детей количество
отрядов

продолжительное 
ть смены

1
МОБУ СОШ  №21, 
"Родничок"

110 Родничок 55 3 21 55 3 21

7 МДОУ НПСОШ №  2, 
"Спутник" 260 Спутник 110 5 21 1 10 5 21 40 2 8

J
МОБУ СОШ №31, 
"Каландарашвили"

300 Каландарашвили 150 6 21 150 6 21

4 МОБУ НОШ №36, "Бинго" 250 Бинго 125 5 21 125 5 21

5
М АОУ Саха-
i юл технический  лицей,
"Радуга"

288 Радуга 144 6 21 144 6 21

Итого: 1208 <_
/1

СО 25 584 25 40 2



Приложение 2

к приказу Управления образования Окружной администрации города Якутска

о т "  "__________ 2023 г. № 0 1 -1 0 /

Г рафик работы детских загородны х стационарных оздоровительных лагерей в 2023 году

№ МОБУ, ДЗСОЛ 1 сезон 2 сезон 3 сезон

1 М О БУ  COIJJ № 21, "Родничок" 15.06.2023 г. - 05.07.2023 г. 08.07.2022 г. - 28.07.2023 г.

2 М А О У  НПСОШ  №  2, "Спутник" 12.06.2023 г. - 02.07.2023 г. 05.07.2023 г. -25 .07 .2023  г. 28.07.2023 г. - 04.08.2023 г.

3 М О БУ  C01J.1 № 31. "Калапдараш вили" 15.06.2023 г. - 05.07.2023 г. 09.07.2022 г. - 29.07.2023 г.

4 М О БУ  НОШ  № 36, "Бинго" 15.06.2023 г. - 05.07.2023 г. 08.07.2022 г. - 28.07.2023 г.

5 М А О У  Саха- политехнический лицей, "Радуга" 15.06.2023 г. - 05.07.2023 г. 08.07.2022 г. - 28.07.2023 г.


